
สำเนา 
ประกาศโรงพยาบาลจอมทอง 

เรื่อง  แนวทางปฏิบัติตามเกณฑ์จริยธรรมการจัดซื้อจัดหาและการส่งเสริมการขายยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา 

................................................... 

ตามที่ กระทรวงสาธารณสุขได้ออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง เกณฑ์จริยธรรมการ
จัดซื้อจัดหาและการส่งเสริมการขายยา และเวชภัณฑ์มิใช่ยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ.2564 เพื่อใช้เป็น
แนวทางการปฏิบัติหน้าที่อย่างมีธรรมาภิบาลสำหรับส่วนราชการ หน่วยงาน และหน่วยบริการของกระทรวง
สาธารณสุขตลอดจนผู้สั่งใช้ยา ผู้ประกอบวิชาชีพ และบุคลากรสาธารณสุขที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการจัดซื้อ
จัดหารวมถึงการใช้ยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา เพื่อเป็นแนวทางให้บุคลากรและองค์กรสาธารณสุขปฏิบัติหน้าที่
ด้วยความซื่อสัตย์สุจริตทำเพ่ือประชาชน เป็นแบบอย่างที่ดีต่อไป นั้น 

อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ 5 ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง เกณฑ์จริยธรรมการจัดซื้อ
จัดหาและการส่งเสริมการขายยา และเวชภัณฑ์มิใช่ยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2564  โรงพยาบาลจอมทอง    
จึงออกประกาศ ดังนี้ 

ข้อ 1 วัฒนธรรมองค์กรเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดหาและการส่งเสริมการขายยา และเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา 
หน่วยจัดซื้อโรงพยาบาลจอมทอง จะดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ด้วยความเที่ยงตรงโปร่งใส และ

ยึดมั่นตามแนวทางปฏิบัติตามเกณฑ์จริยธรรมการจัดซื้อจัดหาและการส่งเสิรมการขายยาและเวชภัณฑ์ท่ีมิใช่ยา 
พ.ศ.2564 โดยเคร่งครัด 

ข้อ 2 การรับประโยชน์อันเป็นทรัพย์สิน เงิน สิ่งของ ของขวัญ ของบริจาค และบริการใด ๆ  
ผู้บริหาร หัวหน้ากลุ่มงาน ผู้ประกอบวิชาชีพ บุคลากรที่เกี่ยวข้อกับการจัดซื้อจัดหา ให้ปฏิบัติต่อ

ผู้แทนพนักงานบริษัทยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา ดังนี้ 
2.1 ไม่รับเงินไม่ว่ากรณีใด ๆ ยกเว้นกรณีรับค่าตอบแทนจากการเป็นวิทยากร การบรรยายทาง

วิชาการ หรือเป็นผู้ได้รับทุนวิจัยจากบริษัทยา และเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา 
2.2 ไม่รับสิ่งของ หรือนันทนาการไม่ว่ากรณีใดๆ ยกเว้น 
 2.2.1 สิ่งของมูลค่าไม่เกินสามพันบาท เฉพาะเนื่องในโอกาสพิเศษหรือวาระตามประเพณี

เท่านั้น 
 2.2.2 สิ่งที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่งานทางวิชาการ และส่งผลถึงการบริการทางการแพทย์

และสาธารณสุขที่ยังประโยชน์แก่ผู้ป่วย โดยให้รับในนามโรงพยาบาลหรือหน่วยงาน 
2.3 ไม่รับบริการอันเป็นกิจส่วนตัวใด ๆ  
2.4 ไม่แสดงตนในการโฆษณาหรือส่งเสริมการขายยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา ต่อสาธารณชนในเชิงรุก 
2.5 พึงเปิดเผยว่า ตนมีส่วนเกี่ยวข้องทางผลประโยชน์กับบริษัทในสถานะใด เมื่อแสดงความเห็น

ทางวิชาการท่ีเกี่ยวข้องกับยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา ต่อสาธารณะ โดยการพูด เขียน หรือวิธีการอ่ืน 
2.6 ไม่รับการสนับสนุนโดยตรงจากบริษัทยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา ให้รับในนามโรงพยาบาลเท่านั้น 

ทั้งการไปประชุม สัมมนา อบรม ดูงาน หรือบรรยายทางวิชาการ ทั้งในและต่างประเทศ 
2.7 การรับสนับสนุนจากบริษัทยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา ให้รับในนามโรงพยาบาลเท่านั้นทั้งการ

ประชุม สัมมนา อบรม ดูงาน หรือบรรยายทางวิชาการ ทั้งในและต่างประเทศ กำหนดแนวทางดังนี้ 
 
 

    2.7.1 กิจกรรม... 



 - 2 – 
 

   2.7.1 กิจกรรมดังกล่าวจะต้องก่อประโยชน์ให้โรงพยาบาล โดยไม่มีเงื่อนไขข้อผูกมัด
เพ่ือส่งเสริมการขายยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยาใดๆ ทั้งสิ้น 
   2.7.2 การสนับสนุนให้เป็นไปในนาม โดยคณะกรรมการบริหารโรงพยาบาล
จอมทองจะพิจารณาบุคลากรที่เหมาะสมให้ไปประชุม สัมมนา อบรม ดูงาน หรือบรรยายทางวิชาการ ทั้งใน
และต่างประเทศตามหลักเกณฑ์วิธีการที่กำหนดไว้ ดังนี้ 
   2.7.2.1 การคัดเลือกจะดำเนินการโดยคณะกรรมการบริหารโรงพยาบาลจอมทอง 
ซึ่งคณะกรรมการดังกล่าว มีส่วนร่วมจากแผนนต่าง ๆ และคำนึงถึงประโยชน์ของโรงพยาบาลหรือหน่วยงานจะ
ได้รับเป็นหลัก ไม่เก่ียวข้องกับหน่วยงาน องค์กร หรือบริษัทฯ ที่ให้การสนับสนุน 
   2.7.2.2 คณะกรรมการบริหารโรงพยาบาลจอมทอง กำหนดความถี่ที่เหมาะสมใน
การรับการสนับสนุน 
   2.7.2.3 การพิจารณาคัดเลือกบุคคลให้ได้รับการสนับสนุน ต้องเหมาะสม เป็นธรรม
และไม่มีผลต่อการสั่งใช้ยาหรือเวชภัณฑ์นั้นมากข้ึน 
   2.7.2.4 ให้รับการสนับสนุนเฉพาะค่าเดินทาง ค่าลงทะเบียน ค่าวิทยากร ค่าอาหาร 
และค่าที่พักสำหรับตนเองเท่านั้น โดยจำกัดเฉพาะช่วงเวลาและสถานที่ของการดูงาน การประชุม หรือการ
บรรยายทางวิชาการ 
   2.7.2.5 ผู้ที่ได้รับคัดเลือกให้ไปประชุม สัมมนา อบรม ดูงาน หรือบรรยายทาง
วิชาการ ทั้ งในและต่างประเทศ จะต้องขออนุมัติต่ อผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น ตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ.2555 และระเบียบที่เกี่ยวข้อง 

2.8 การจัดกิจกรรมให้ความรู้ด้านสุขภาพในบริเวณโรงพยาบาล ไม่อนุญาตให้ระบุถึงกล่าวถึงชื่อ
ทางการค้าของยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา แก่ผู้ป่วย ประชาชน ทั้ งนี้เพ่ือป้องกันไม่ให้โฆษณาแอบแฝงกับการให้
ความรู้ 

2.9 การจัดประชุมวิชาการโดยได้รับการสนับสนุนงบดำเนินการ วิทยากร หรือข้อมูลวิชาการจาก
บริษัทยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา ให้หน่วยงานผู้จัดการประชุมเปิดเผยสนับสนุนดังกล่าว ให้ผู้เข้าร่วมประชุม
รับทราบทุกครั้ง 
 ข้อ 3 การรับตัวอย่างยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยาจากบริษัท 

3.1 โรงพยาบาลจอมทอง จะรับสิ่งสนับสนุนหรือตัวอย่างยา จากบริษัทยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา
ในนามโรงพยาบาลหรือหน่วยงานอย่างเป็นทางการ โดยต้องมีเอกสารหรือหนังสือมอบให้เป็นหลักฐานอ้างอิง
ได ้

3.2 กำหนดให้หน่วยจัดซื้อจัดหาตามประเภทนี้ ยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา รับผิดชอบโดยกลุ่มงาน
เภสัชกรรมฯ วัสดุทันตกรรมรับผิดชอบโดยกลุ่มงานทันตกรรม วัสดุวิทยาศาสตร์รับผิดชอบโดยกลุ่มงานเทคนิค
การแพทย์ รับผิดชอบการรับสิ่งสนับสนุนหรือตัวอย่าง จำนวน วันที่ และเอกสารอ้างอิงได้ ผู้เบิกจ่าย ผู้รับ และ
จดัทำสรุป รายงานเพื่อการตรวจสอบ เพ่ือเป็นข้อมูลเบื้องต้น 

3.3 การจ่ายตัวอย่างยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยาให้กับผู้ป่วยนั้น ผู้สั่งใช้ ผู้จ่าย ผู้ส่งมอบ พึงคำนึงถึง
ประโยชน์และความปลอดภัยของผู้ป่วยเป็นสำคัญ ไม่มุ่งหวังเพ่ือส่งเสริมการขายยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยาหรือ
ประโยชน์ส่วนตน 

ข้อ 4 การดำเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมการขาย 
4.1 โรงพยาบาลไม่อนุญาตให้ผู้แทน พนักงานขายยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยาเข้าพบบุคลากรซึ่งอยู่

ในระหว่างให้บริการผู้ป่วย เพ่ือเป็นการโฆษณายาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยาหรือส่งเสริมการขาย 
 
 

4.2 โรงพยาบาล... 



-3- 
 

4.2 โรงพยาบาลได้จัดสถานที่ที่คลังยาและเวชภัณฑ์และกำหนดเวลาราชการ ที่อนุญาตให้
ผู้แทนหรือพนักงานขายยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา เข้าพบบุคลากรหรือผู้เกี่ยวข้องเพ่ือนำเสนอข้อมูลข่าวสาร
และกิจกรรมที่เก่ียวข้องกับผลิตภัณฑ์ได้ ทั้งนี้ ต้องไม่เข้าพบเป็นการส่วนตัว 

4.3 โรงพยาบาลขอให้ผู้แทนหรือพนักงานขายยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา พึงเคารพและปฏิบัติ
ตามข้อกำหนดของโรงพยาบาลอย่างเคร่งครัด 

ข้อ 5 ระบบการคัดเลือกยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยา 
5.1 โรงพยาบาลจอมทองมุ่งเน้นให้การจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา การคัดเลือก

บริษัทผู้ผลิตและผู้จัดจำหน่ายและเวชภัณฑ์ท่ีมิใช่ยา รวมทั้งการตรวจสอบการจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยามี
ความโปร่งใส เป็นธรรม ไม่มุ่งหวังเพ่ือส่งเสริมการขาย หรือกีดกันยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยาของบริษัทใดบริษัท
หนึ่ง และป้องกันการมีส่วนได้ส่วนเสียมีผลประโยชน์ทับซ้อนกับบริษัทยาหรือเวชภัณฑ์ที่มิใช่ย า โดยมุ่งเน้น
เพ่ือให้ได้ยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยาที่มีประโยชน์ ปลอดภัย คำนึงถึงประสิทธิผล ความคุ้มค่า ความปลอดภัย และ
มีคุณภาพสูง 

5.2 การจัดซื้อจัดหายาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา ตลอดจนกระบวนการให้ดำเนินการตาม
นโยบายของคณะกรรมการเภสัชกรรมและการบำบัด ทั้งนี้การดำเนินการต่าง ๆ ให้อยู่ในรูปคณะกรรมการที่จะ
แต่งตั้งข้ึนประกอบด้วยผู้แทนจากหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

5.3 คณะกรรมการพึงแสดงการมีส่วนได้ส่วนเสียกับบริษัทยาหรือเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา 
ข้อ 6 ระบบยกย่องเชิดชูเกียรติ และการลงโทษ 
 6.1 โรงพยาบาลจอมทอง กำหนดให้มีการเชิดชูเกียรติ ผู้ปฏิบัติตามเกณฑ์จริยธรรม โดยให้

เป็นไปตามข้อกำหนดของแต่ละหน่วยงาน 
 6.2 โรงพยาบาลจอมทอง กำหนดขั้นตอนในการลงโทษ บุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อ

จัดหายาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา โดยมีมาตรการให้ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ให้พันจากเป็นผู้ที่เก่ียวข้องใน
การจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์มิใช่ยาของโรงพยาบาลจอมทอง 

ข้อ 7 ระบบการตรวจสอบการรับสนับสนุนจากบริษัท 
 7.1 โรงพยาบาลจอมทอง กำหนดแนวทางตรวจสอบการรับการสนับสนุนจากบริษัท ผู้แทน

จำหน่าย โดยระบบควบคุมภายใน 
 7.2 ระบบรายงานผลการตรวจสอบ ให้รายงานต่อคณะกรรมการบริหารโรงพยาบาล

จอมทองทุกสิ้นปีงบประมาณ 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบ และถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

           ประกาศ ณ วันที่  30  กรกฎาคม  พ.ศ. 2564 
 
                                     
    
                                                        (นายสัมพันธ์  ก๋องเงิน) 
                                                   ผู้อำนวยการโรงพยาบาลจอมทอง 


